ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Rua Paulo Westphalen, 1558 - CEP: 99530-000

N \|/ d Fone/Fax: (54) 3333 1604 - Chapada/RS
‘uuni‘ £ E-mail: chapada@apaers.org.br
e CNPT N° 00497170/0001-23

Data de fundagdio: 08 de julho de 1994

Oficio n® 14/2021 Chapada, 06 de outubro de 2021.

Secretaria Municipal da Fazenda
Eroni Andrade

Cumprimentamos cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestacio de Contas referente ao Termo de Colaboragéo n°®
001/2021 de 01/09/2021 a 31/09/2021 com o extrato bancario.

Atenciosamente,

£ g —
A or Finck

Presidente




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaboraciao: N°001/2021

Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaboragdo: O Presente Termo de Colaboragdo tem por objeto
estabelecer as condicBes para execugdo de servios educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educacdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Il da
Constituicdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de cedéncia
para Apae, pagamento de saldrio e encargos incidente sobre a remuneragao da
profissional: fonoaudidloga que atende o grupo de alunos bem como as pessoas de
nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com funcionamento da
piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com indicagao médica, servigos
de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do veiculo e predio, internet
utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de expediente utilizado em
sala de aula, deixando de quantificar financeiramente algumas despesas que somente
mencionamos no plano de trabalho e que s&o necessarias para o funcionamento das
atividades escolares e que, sdo financiadas e pagas com recursos de promogdo da
entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integracdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Acdes programadas e executadas: Fornecer infraestrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realizagdo de
grupos de convivéncia, diagnostico e se necessario indicagdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Numero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 43 alunos

Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos
comprometendo pela guarda da documentagdo pelo prazo de dez anos a contar da
data da aprovagdo das contas.

Chapada(RS), 06 de outubro de 2021.

/
=

AGENOR FINCK ZA R
Nome do dirigente/Representante legal & / Assinatura
Agenor Finck

Presidente




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORAGCAO

Termo de Colaboragdo n2 001 de 30 de margo de 2021

Periodo: 01/09/2021 A 30/09/2021

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
31/08/2021|SALDO ANTERIOR 7.620,85
01/09/2021|PG IRRF REF.08/2021 29,92 7.590,93
01/09/2021|PG GRF REF. 08/2021 219,07 7.371,86
02/09/2021|PG NFCe 461524 CATTO COM BUSTIVEIS LTDA 217,42 7.154,44
09/09/2021 CONVENIO PREFEITURA 62 PARCELA 2021 7.500,00 14.654,44
13/09/2021|PG Nfe 39274 LOJAS BECKER LTDA 300,00 14.354,44
30/09/2021|PG NFSe 512 A SERGIO GASPAR RICHTER 396,00 13.958,44
30/09/2021|PG NFSe 90 ADROALDO STURMER E CIA LTDA 840,00 13.118,44
30/09/2021|PG SECRETARIA REF. 09/2021 200,00 12.918,44
30/09/2021|PG SALARIO FONOAUDIOLOGA REF.09/2021 2.741,19 10.177,25
30/09/2021|PG IRRF REF.09/2021 29,92 10.147,33
30/09/2021|PG GRF REF. 09/2021 246,46 9.900,87
TOTAIS

4.970,99 7.500,00 2.529,01

PRESTACAO DE CONTAS RELATIVO A 01/09/2021 A 30/09/2021

Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 283,45

AGENOR FINCK
Nome do dirigente/representante legal

Chapada/RS, 05 de outubro de 2021

//

A

-\Assinatura

Agenor Finck

Presidenie




/09/2021 10:33 Banco do Brasil

g ; G337291028599885007
| ‘ Consultas - Extrato de conta corrente 29/09/2021 10:33:37

Cliente - Conta atual

Agéncia 1370-6
Conta corrente  13722-7 ASSOCIACAO APAE-PREFEITUR
upft:'facigo do Més atual
Langamentos
bala?n‘éete movli::;-anto Ag.origem  Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
31/08/2021 0000 00000 000 Saldo Anterior 762085 ¢
01/09/2021 1370 19454 002 Cheque 850.147 248990 737186 0
01/09 14:01 CHAPADA RS
02/09/2021 1370 19454 002 Cheque 850.150 21742 D 7.154 44 C
02/09 11:39 CHAPADA RS
09/09/2021 1370 98015 870 Transferéncia recebida 5561.370.000.007.047 7.500,00 C 14.654.44 C
09/09 1370 7047-5 PREF MUN DE CH
1C .021 0000 13013 240 Pgto Mensalidade Internet 29.547 6000 D 14 494 44 1
SICALNET
13/09/2021 1370 99015 870 Transferéncia recebida 551.370.000.009.313 50,00 C
12/09 1370 9313-0 SICALNET COM E
13/09/2021 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.151 300.00D 14.354 44 C
29/09/2021 0000 00000 999SALDO 14,354 .44 C
Invest.com Resgate Autom, 282,84 ©
Saldo 14 63T 25
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/09/2021
|OF * ) ) 0,00
Data de Debito de IOF 01/10/2021
Saldo de fundos de investimento
RF Ref DI Agil 283,39

Transagéc efetuada com sucesso por: JD586350 EVANDRO CARLOS MATTUE,




PARC/PLANG
0oijoar

‘3192”‘803084

VENCIMENTO
10/08/2021

1174-0[1051148

LOJAS BECKER LTDA | 0033-7|---/03399.10515 14800.618036 08401.501013 1 B7390000030000

NDOCUMENTO

lLocal de Pagamento
PAGUE PRE EHENCIALMENTE EM UMA DAS LOJAS DA REDE BECK‘;R )

Data Venc 10/09/2027!

Nome do Benellciario  CNPJ / CPF | Enderoqo
LOJAS BECKER LTDA - LOJA 061 CHAPADA 54.3333-1683 55

[Ag/Cod Benet T
1174 onomua‘

AG/COD CEDENTE

98124916
ata do Doc um. do Documento spécle doc [Parcela  Data Processamento ICarteira/Nosso Num
09/09/2021 039274/803084 Carne 001 | 09/09/2021 0061 803084 01-

NOSSO NUMERO

0061 803084 01-5

VALOR DO DOCUMENTO
300,00

Muros por dia atraso 0.75 -Apos o vencimento ¢cobrar multa de RS 6,00

.
letue seus pagamenlos em uma de nossas lojas, ou verfique a contracapa.

Valor Documento 300,00

(+) Juros/Muita i

DESCONTO/ABATIMENTO

MORA/MULTA

OUTROS ACRESC

VALOR COBRADO

APAE CHAPADA 87401517
000000000000000000
RUA PAULO WESTPHALEN 00000 ELITE PIX

99 530 000 CHAPADA RS 54033331604
00000000000

{=) Valor Pago

MDA

TR ragame

e varomidl v s,
LOJAS AECKER Loda Dol
KUA ALFREDD WiNe 821
CENTROG UHAK AL 18]
(LR R T PO RN TR R N2LA00 ) 53 Pad el
Data L0200 202l 410020 Payan WOSANS Aur uh2 4
1o Plala Vi, Nogso Num Valay
@l 1069, 467 61803044 01 W 0o
Vhrigads pwla Freferencia Tol PgLe 300, 66

Dados do Cllerl e
HELA01% 17 APAL CHARPADA
QOGSTLTRUGO LD, CHAFADA
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MINISTERIO DA FAZENDA

Documento de Arrecadagéo de Receitas
Federais

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

(2 PERIODO DE APURAGAO

31/08/2021

(03 NUMERO DO CPF OU CNPJ

00.497.170/0001-23

04 CODIGO DA RECEITA

0561
(06 DATADE VENCIMENTO
(1 NOME/TELEFONE Trane
ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE (07 VALOR DO PRINCIPAL
(54) 3333-1604 2992

E wedado o recohimento de tributos administrados pela Secretaia da

Receta Federal do Brasil (RFB) cujo valr total seja infeior a RS

10,00.

Ocomende tal situag@io, adicione esse valor ao trbuto de mesmo cédigo de

periodos subseqlentes, até que o total seja igual ou superiora R$ 10,00.

08 VALOR DA MULTA

(9 VALOR DOS JUROCS E/OU
ENCARGOS DL-1025/69

10 VALOR TOTAL

11 AUTENTICAGAO BANCARIA (Somente nas 1° e 2° vias)

&
<

a

o g
o8 . ¢
e e 3
Vg @2z 2
X 5= i
Erf 232 S
D ia &
13 0%

63588 16345

Canta

Auteritacau Bair

{

au 122076

TARAZINIC

33 e Rede 1000 2

o
=
k4
_u

2

w
(47}
=4
=
0
@
=

o
&
]

u
=4

OUVIDCRIABRADESUO

Ce0C 727 9333

-
a
2
bl
o
@
2
&
%
2

Agericta Relac

PALE
S Rede




Ok o3

WE I 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 25/08B/2021 - 14:40:45
00 DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
«'IP - SEFIP 8.40

[01-RAZAO GOCIAL/NOME o S i © T 10z-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIOD i (0054) 33331604

VI-FPAS o Toa-srurtEs  Us-REMUNERAGAU | |06-OTDE TRABALEADORES [o7-aLiguoTa FGTS

| ‘ .
639 1 } 2.738,47 1 ' 8
_ | . - 1 ‘

| N8-COD RECOLKIMENTO  |09-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIBO 6 ) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
] |

115 ‘ 017980-9 00.497.170/0001-23 08/2021

07/09/2021

‘13-0}:9051'1‘0 + CONTRIB SOCIAL

| L4-ENCARGOS 19-TOTAL A RECOLHER \’

| 219,07 | 0,00 218,07 |
- \

saisii s meane . === == T 1 J

**VALOR FGT.S A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2021*~

AUTENTICAGAQ MECANICA

858800000024 19070-.792100 907656050807 045717000012 |
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'!E I 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 28/09/2021 - 13:47:21

mmmmmum
GFIP - SEFIP 8.40

S T T e [92-0DD/TELEFONE

1 01-RAZAO SOCIAL/NOME

;ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DGCS EXCEPCIO ’ (0054)33331604

03-FrAS '_'M'"im'v.'v:f_r_r-:i@;ss ~ [os-REMuNERATRG 06-QTDE TRABALHADORES ‘ﬂ 1-ALTQUOTA FGTS
6389 1 3.080,78 1 ! 8
| e
IR=COD RECOLHIMENTS V6=I0 RECOLHIMENTL 10-INSCRICAS/ TIPO( & | JLI~C€;’MPETPN\“:."5 i‘l.“—[‘».'\?‘.-‘w DE VALIDADE
115 017980-9 00.497.170/0001-23 08/2021 | 07/10/2021 |
[13-DEPOSITO + CONTRIB S0CTAI  [aewcaroos F—rmm A asz{EE—h”_!
! |
|
246,46 | 0,00 | 246,46 |
L T S
“*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2021+s
| 858200000023 464601752116 0076570508035 64 9717000017 | AUTENTICACAO MECANICA
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30/08/2021
0561
20/10/2021
2992

00.497.170/0001-23

ENCARGOS DL-1025/69

10 VALOR TOTAL

11 AUTENTICACAQO BANCARIA (Somente nas 1° e 2° vias)

02 PERIODO DE APURAGAO
(03 NUMERO DO CPF OU CNPJ
05 NUMERO DE REFERENCIA
06 DATADE VENCMENTO

(7 VALOR DO PRINCIPAL

(4 CODIGO DA RECEITA

cédgo de | )9 VALOR DOS JUROS E/OU

DARF - IRRF

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Documento de Arrecadacgio de Receitas

Federais
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recolhimento de tibutos administrados pela Secretaia da | 08 VALOR DAMULTA

Receita Federal do Brasi (RFB) cujo valor total seja inferior a R$ 10,00,

Ocomendo tal situagio, adicione esse valor ao trbuto de mesmo
periodos subseqlentes, até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00.

ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE

(54) 3333-1604

(1 NOME/TELEFONE
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BE T Nomero da Nota Pégina
' . PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA | 000000000000090 1
5890 i |
f——'— Data e Hora de Emissao
-. ] Secretaria Municipal de Finangas 27/0912021  15:36:39
CHAPADA i ii
i NOTA FISCAL DE SERVIGO ELETRONICA - NFSE Sl ooy
PRESTADOR DE SERVIGO
CPF:'CNPJ....‘..,.... ...... 1096682000027? Inscrigdo Municipal:  0.2.901
Nome/Razao Social. - ADROALDO STURMER & CIALTDA - ME CEP: 99530000
Endereco.................. : LINHA SAO PAULO 0 UF: RS
Municipio. e Chapada Bairro: Interior
Telefone...............: E-mail: adrosturmer@yahoo.com.br
TOMADOR DE SERVICO
CPFICNPJ...................: 00497170000123 Inscrigdo Municipal:
Nome/Razao Social.. : Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais CEP: 99530000
Enderfaq;o.......‘........... R ANTONIO COBALCHINI 1051 UF: Rs
Municipio................- Chapada Bairro: Centro
Telefone...............- E-mail:
DISCRIMINACAO DO SERVIGO
Valor referente a atividade de €quiterapia
Item da Lista de Servico.... .. 0801 Ensino regular pré-escolar, fundamental, medio e superior,
Regime Especial de Tributagdo: 0
Exigibiliade do ISS.................... 1 Exigivel
Municipio de Incidéncia...........:. 4305306 Chapada Optante do Simples: Sim
Construgao Civil.......................: ART: Intermediario:
VALORES
Valor do Servigo......................: 840,00 Valor do INSS..........: 0,00
Descontos Condicionados. .....: 0,00 Dedugdes..................: 0,00
Descontos Incondicionados. .. - 0,00 Base de Célculo........: 840,00
Retengdes.................o.ooooenn 0,00 Aliquota.....................t 2,00%
Valordo P18 s 0,00 Valordo ISS........... : 16,80
Valor do CSLL....o.ovverenrnnn 0,00 Valor do ISS Retido..: 0,00
Valor do COFINS..................- 0,00
Valor do IR...................... 0,00 Valor Liquido............: 840,00

Esta nota Substitui

OUTRAS INFORMAGOES

0 RPS da Série

1

e do nimero 90

Verificar autenticidade
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Numero da Nota Pagina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA 000000000000512 !
Data e Hora de Emissao
Secretaria Municipal de Finangas 28/09/2021 _ 10:08:10
NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA - NESE SRR S
PRESTADOR DE SERVICO
CPF/CNPJ_. .......... i ¢ 97245864000105 Inscrigdo Municipal:  0.1.051
Nome/Razéo Social... SERGIO GASPAR RICHTER CEP: 99530000
Enderego................... RUA PADRE ANCHIETA 481 UF: RS
Municipio... ... Chapada Bairro: Centro
Telefone...............: E-mail:
TOMADOR DE SERVIGO
CPFICNPJ................c 00497170000123 Inscrigdo Municipal:
Nome/Razéo Social...: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - CHAPADA ESCOLA MUNICIP  CEP: 99530000
Endérfa{,.:o RUA PAULO WESTPHALENR 1558 UF: RS
Municipio Chapada Bairro: CENTRO
Telefone.................: E-mail.
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
HONORARIOS CONTABETS SETEMBRO 2021
Item da Lista de Servico........... 1719 Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.
Regime Especial de Tributagdo: 0
Exigibiliade do ISS.................. 1 Exigivel
Municipio de Incidéncia............. 4305306 Chapada Optante do Simples: Sim
Construgao Civil........... RN, ART: Intermediario:
VALORES
Valor do Servigo.............oo...! 396,00 Valor do INSS...........: 0,00
Descontos Condicionados......: 0.00 Dedugdes..................; 0,00
Descontos Incondicionados....: 0,00 Base de Calculo........: 396.00
Retengoes...........ocoviinvninens! 0,00 Aliquota..................... : 2,00%
Valordo PIS......... 0,00 Valordo ISS............: 7.92
Valordo ESLL. ..iuy i 0,00 Valor do ISS Retido..: 0.00
Valar do COFINS. .................: 0,00
Valordo IR it 0,00 Valor Liquido............: 396,00

OUTRAS INFORMAGOES

Esta nota Substitui o RPS da Série 0 e do namero 518

)

/

Verificar autenticidade




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

APAE ESPACO CRIADOR
CNPJ 00.497.170/0001-23
Rua Paulo Westphalen, 1558 — Bairro Fétima — Chapada — RS CEP 99530-000

RECIBO DE PAGAMENTO

Eu JAQUELINE DEFANTE KREIN, Portadora do CPF 037.408.260-02, RG n®°
7110600751, residente na Linha Zaina, Interior, Chapada — RS, venho por meio desta
declara que recebi o valor de RS 200,00 (duzentos reais), proveniente ao pagamento de
servicos prestados de secretdria para a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais —
APAE Espago Criador, inscrita no CNPJ n¢ 00.497.170/0001-23, referente ao més de
Agosto de 2021.

Chapada / RS, 30 de SETEMBRO de 2021.
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